2

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

          АДМИНИСТРАЦИИ

      ИРКУТСКОГО РАЙОНА

               Муниципальное

общеобразовательное учреждение

             Иркутского районного

муниципального образования

           «Оёкская средняя

общеобразовательная школа»

664541, Иркутская область, Иркутский

район, с Оёк ул. Коммунистическая, д.2 «в»

        Тел.: (3952) 693 – 138

e-mail: oyokskaya-school@yandex.ru

Принято Утверждаю:

Педагогическим советом МОУ ИРМО «Оекская

СОШ»

Протокол №_ от «__» сентября 2024 г

Председатель педагогического совета

МОУ ИРМО  «Оекская СОШ»

_______________________ О.П. Тыртышная

Директор МОУ ИРМО   «Оекская СОШ»

________________________  О.П.Тыртышная

Введено: в действие приказом №___ от «__»

сентября 2024 г

Положение

о количестве обучающихся в объединениях, их возрастных категориях  и

продолжительности учебных занятий в объединениях по дополнительным

общеразвивающим программам различной направленности.

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о количестве учащихся в объединениях, их возрастных

категориях и продолжительности учебных занятий в объединениях по дополнительным

общеразвивающим программам различной направленности (далее – Положение)

определяет количество учащихся в объединениях, их возрастные категории и

продолжительность учебных занятий в объединениях по дополнительным

общеразвивающим программам различной направленности, в том числе адаптированным

дополнительным общеразвивающим программам (далее – Программы) в МОУ ИРМО

«Оекская СОШ».

1.2. Положение разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

1.1. Приказом от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам»;

mailto:oyokskaya-school@yandex.ru

3

1.2. Концепции развития дополнительного образования до 2030 г;

1.3. Приказом Минтруда РФ от 22.09.2021 № 652-н «Об утверждении

профессионального стандарта «педагог дополнительного образования детей и взрослых»

действуют с 01.09.2022 по 01.09.2028г;

1.4. СанПиНом 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи« Внимание! Срок

действия документа ограничен  01.01.2027

1.5. СанПиНом 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы образовательных организаций

дополнительного образования детей".

1.6. Положение распространяется на:

 - учащихся;

 - родителей (законных представителей) учащихся;

 - педагогических работников, осуществляющих образовательную деятельность по

Программам (далее – педагоги);

- административных работников Учреждения.

1.7. Положение принимается на Педагогическом совете, вступает в силу с момента его

утверждения приказом Учреждения и действует бессрочно, до замены новым Положением.

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необходимости в

соответствии с порядком, установленным Уставом Учреждения.

2. Количество учащихся в объединениях

2.1. В Учреждении образовательная деятельность может осуществляться  по

Программам  технической,  естественнонаучной, физкультурно-спортивной,

художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной направленности в

объединениях по интересам: клубах, секциях, кружках, лабораториях, студиях,

оркестрах, творческих коллективах, ансамблях, театрах, мастерских, школах (далее –

объединения).

2.2. Объединение может состоять из одной или нескольких групп обучающихся.

2.3. Объединения могут быть сформированы в группы учащихся одного возраста или

разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным

составом объединения.

2.4. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем

составом объединения.

2.5. Количество учащихся в объединениях по Программам:

Направленность

(направления деятельности)

Программ

I год обучения

II год

обучения

III и

последующи

е года

обучения

1. Художественная от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

4

1.1. Объединения изобразительного и

декоративно-прикладного

искусства

от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

1.2. Музыкальные и вокальные

объединения
от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

1.3. Оркестровые объединения от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

1.4. Хореографические объединения от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

2. Техническая от 15 до 20 от 12 до 18 от 10 до 15

2.1. Объединения конструирования и

моделирования
от 15 до 30 от 12 до 25 от 10 до 20

3. Физкультурно–спортивная от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15

4. Социально–гуманитарная от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15

4.1. Предшкольное развитие от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15

5. Туристско–краеведческая от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15

6. Естественнонаучная от 15 до 25 от 12 до 20 от 10 до 15

2.4.Численный состав вышеуказанных объединений может быть уменьшен в

следующих случаях:

при небольшой площади учебного помещения;

при недостаточном количестве детей, проживающих в

сельской местности;

 при включении учащихся с ограниченными возможностями здоровья.

3. Возрастные категории учащихся

3.1.Возраст учащихся для приема в объединения на обучение по Программам

определяется самой Программой.

4.Продолжительность учебных занятий в объединениях

4.1.В объединениях по Программам продолжительность одного занятия

составляет:

для учащихся – 45 минут;

для дошкольников – 30 минут.

4.2. Расписание занятий составляется с учетом дневной и недельной динамики умственной

работоспособности учащихся.

4.3.Продолжительность учебных занятий для учащихся составляет:

N п/п

Направленность

(направления деятельности)

Программ

Число

занятий в

неделю

Число и продолжительность занятий в

день

1. Художественная
1 - 3

1 - 3 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.1. Объединения

изобразительного и

декоративно-прикладного

искусства

1 - 3
1 - 4 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.2. Музыкальные и вокальные
1 - 3

1 - 3 по 45 мин. для учащихся;

5

объединения 1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.3. Оркестровые объединения
1 - 3

1 - 4 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

1.4. Хореографические

объединения
1 - 4

1 - 2 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

2. Техническая
1 - 3

1 - 2 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

2.1. Объединения

конструирования и

моделирования

1 - 3
1 - 2 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

3. Физкультурно-спортивная
1 - 3

1 - 2 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

4. Социально-гуманитарная
1 - 2

1 - 3 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников

4.1. Предшкольное развитие 1 - 3 1 - 4 по 30 мин.

5. Туристско-краеведческая 1 - 4

1 - 2

занятия на

местности

в месяц

1 - 4 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников;

занятия на местности до 8 часов

6. Естественнонаучная

1 - 3

1 - 3 по 45 мин. для учащихся;

1 - 2 по 30 мин. для дошкольников;

занятия на местности до 8 час

5. Занятость обучающихся в летний период

5.1.  В период летних школьных каникул занятия проводятся по специальному

расписанию с переменным составом учащихся, создавая условия для совместного отдыха

и общения

учащихся, их родителей (законных представителей), педагогов.

5.2. Деятельность детей в Учреждении в летний период может быть организована в

форме:

- занятий по направленностям дополнительных общеразвивающих программ на детских

оздоровительных площадках в образовательных организациях с дневным пребыванием;

- творческих смен в стационарных детских оздоровительных лагерях;

- пленэра для учащихся по изобразительной деятельности;

- туристических походов, экспедиций, учебно-тренировочных сборов, соревнований;

- репетиций и выступлений концертных коллективов в мероприятиях конкурсного

характера различного уровня;

- массовых, игровых, развлекательных и другие мероприятий.

6

2

5.

		2025-01-13T20:29:46+0800
	Тыртышная Ольга Павловна